Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum
Ethicorum Philippi Melanchthonis**

**Melanchthon, Philipp
Aristoteles**

Argentinae, 1535

VD16 A 3417

Scholia capitis VI. de ideis

urn:nbn:de:bsz:31-106587

IN ETHICA ARIST.

tem. Quare quā aliās irridet Ideas, tum hic etiam exagitat, significat improprie loqui Platonem, quā unam quandam boni imaginem concipere iubet. At nulla imago boni cōmūnis substantijs & accidenti- bus concipi potest. Non est communis imago hone- storum & utilium. Irridet & hoc quod Plato dixit interesse inter ἀρετὴν τοῦ νοῦ & τοῦ ποντοῦ, quod ille sic uolebat accipi, multum interesse inter nudam & propriam rei cognitionem detractis circumstan- tijs, & inter rem cognitam, qualis hæret ni circum- stantijs. Longe alia res est fortitudo per se consyde- rata, quā qualis est in Catone, ubi propemodum per- tinacie similis est. Volebat autem Plato in perfecta cognitione nudam rem cerni, non qualis in hoc aut illo sit. Sed Aristotelem uerborum nouitas offendit. Nam omnes qui amant exile & propriū genus ora- tionis, natura abhorrent ē grandi & improprio.

Quod uero Plato totam Ideam complecti iubet non hoc uult communem substantijs & accidentibus esse Ideam. De uirtute loquitur, hanc totam iubet co- gnoscere, & causas & pulchritudinem, hoc est, uim eius considerare, quia ad recte uiuendum neutiquā satis est, nosse iudgares opiniones de moribus.

SCHOLIA CAPITIS VI.

Hic recenset quandam Pythagoræ sententiā, qui bonum dicit unū esse, malum uero multiplex

COMMENTARIA

hoc est, ut Aristoteles, ni fallor, in secundo Ethico=rum interpretatur, bonum est, quod una simplici et certaratione fit: malum uero uarium est, nempē, quod à recto quoquo modo discrepat, sicut etiam dici solet, simplicem esse ueritatis orationem, que ab hac diuisident falsa sunt, etiam si sint inter se dissimilia, sicut in Musica certa quædam uox cōuenit, præter hanc qualis cunq; figuratur, siue grandis, siue exilis discrepat, iustum est suum cuiq; reddere, id simplex est & unum. Varie autem alteri suum eripitur aut ui publica aut furto, aut per calumniam, aut per alias imposturas, sic est ciuiliter accipienda sententia Pythagoræ. si quis autem querit interpretatio=rem remotorem, is n.e intelligendo nihil intelligit.

Redit ad Ideas, & ostendit nec honestorum & uiuum unam esse Ideam seu notitiam: sunt enim uaria bona illa, que una quadam cōmuni imagine seu definitione representari non possunt. Verum boni

Alias notitia. nomen cadit in multa, uel quia referantur ad bonum finem, sicut pecunia bona est, quia est instrumentū uirtutis: uel similitudine sicut gloria, est enim opinio uirtutis. Postremo hanc disputationē graui quādam argūmēto concludit, Si Plato Idem uocat quādam imaginem aliqua ex parte à natura effictam, & prorsus alienam à singularibus, quā ea non posse à nobis effici, certe nō erit in ea collocanda felicitas.

Deinde

IN ETH

Deinde correctionem
mitio absurdam
ingens, ut quam
neque dirigit
tamen calculum,
affirmari, quod
boni concipiē
huiusmodi. Ne
sed sanitatem
curando.

SCH

T' Anden
felicitatis
terrepeti super
plures esse fun-
ad ultimos fun-
nus est, id est, o-
preferunt, con-
siliis præferreb-
ntur & iusto
nomine cui re-
parentur qui
sunt esse Deinde
Felicitas
& perfectissim
definitione me-

ARIA
IN ETHICA ARIST.

Deinde correctionem addit, Platonis sententiā non omnino absurdam uideri posse, quia pro sit habere imaginem, in quam intuentes iudicemus quae sint bona, & quae dirigant actiones uelut exempla, sed re trahit calculum, sine necessaria ac certa ratione hoc affirmari, quod quedam perfecta imago seu notitia boni concipienda sit, aliena à singularibus, sicut nibil prodest Medico in genere scire, quid sit sanitas, sed sanitatem singulorum considerandam esse in curando.

SCHOLIA CAPITIS VII.

Tandem peruenit Aristoteles ad definitionem fœlicitatis, sed priusquam hæc recitat suo mo re repetit superiores propositiones & admonet du plices esse fines, alios esse ultimos, alios esse gradus ad ultimos fines: fœlicitas autem ultimus quidem fineis est, id est, omnium quæ expedit natura, cui si quid præfertur, contra naturam præfertur, ut quum Cyr silus præferebat utilem, sed turpem seruitutem ho nesto & iusto bello. Postea docet idem significare nomen τὸ τροπεῖς quod fœlicitas significat. Ad paret enim quosdam nomine τὸ τροπεῖς magis u os esse. Deinde tradit definitionem.

Fœlicitas est actio hominis secundum optimam & perfectissimam uitatem in uita perfecta. Hanc definitionem maxime oportet meminisse, sóns est enim